



REGERINGEN

Regeringsbeslut II 3

2011-05-19

N2011/3416/RT

Näringsdepartementet

INKOM
LÄNSSTYRELSEN I STOCKHOLMS LÄN

2011-05-31

DNR: 300-16040-2011/SME

Länsstyrelsen i Stockholms län
Box 22067
104 22 STOCKHOLM
m.fl.

Uppdrag att identifiera och redovisa prioriteringar avseende länets framtida regionala tillväxtarbete fr.o.m. 2014

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt länsstyrelserna i Norrbottens, Västernorrlands, Västmanlands och Stockholms län, som har det regionala tillväxtansvaret i respektive län att senast 15 december 2011 till Regeringskansliet (Näringsdepartementet) inkomma med en redovisning av identifierade prioriteringar avseende länets framtida regionala tillväxtarbete fr.o.m. 2014.

KOPIA TILL:
LÖD
AVD. CHEFER
CHEFSJURIST
KUNDTJÄNST

Syftet med redovisningen är att bidra till en fördjupad förståelse för länens framtida prioriteringar inom det regionala tillväxtarbetet och kommer att utgöra ett kunskapsunderlag för regeringens arbete med att utveckla det regionala tillväxtarbetet och den framtida sammanhållningspolitiken.

Redovisningen ska baseras på en analys av utmaningar och möjligheter i det regionala tillväxtarbetet i länet t.o.m. 2020.

Redovisningen ska innehålla:

- En sammanfattning av utmaningar och möjligheter i det regionala tillväxtarbetet i länet t.o.m. 2020.
- Identifierade prioriteringar som stödjer analysen och som leder till en fokusering och en koncentration av framtida strategiska insatser.
- En beskrivning av hur länets prioriteringar relaterar till länsövergripande satsningar samt till gränsöverskridande samarbete över såväl administrativa gränser inom landet som över nationsgränser, som bl.a. beaktar EU:s strategi för Östersjöregionen.
- En beskrivning av hur prioriteringarna relateras till de fem målen i Europa 2020.

Utgångspunkten för identifieringen av prioriteringarna bör vara de regionala utvecklingsstrategierna/regionala utvecklingsprogrammen. Redovisningen ska omfatta förslag till prioriteringar och framtida strategiska satsningar inom ramen för det arbete som bl.a. kommer att bedrivas inom den Europeiska regionala utvecklingsfonden inklusive det territoriella samarbetet (Interreg) och Europeiska socialfonden. I sammanhanget är det viktigt att uppmärksamma betydelsen av innovation och internationellt samarbete för att frigöra den regionala tillväxtpotentialen.

Uppdraget ska genomföras i samverkan med berörda aktörer inom det regionala tillväxtarbetet, såsom exempelvis kommuner, länsstyrelser, strukturfondspartnerskapen, universitet och högskolor, andra relevanta statliga myndigheter, arbetsmarknadens parter, privata näringslivet och det civila samhället.

Frågor som är av förvaltnings- och organisationskaraktär ska inte hanteras inom ramen för detta erbjudande.

Regeringen har genom beslut denna dag erbjudit landstingen i Skåne, Hallands och Västra Götalands län, Gotlands kommun samt de kommunala samverkansorganen att senast den 15 december 2011 inkomma med länsvis identifierade prioriteringar.

Skälen för regeringens beslut

Som ett led i utvecklingen av det regionala tillväxtarbetet behöver regeringen få en uppdaterad och samlad bild av länens identifierade prioriteringar samt framtida visioner och strategier. En del i detta är för närvarande det förberedelsearbete som pågår inom Regeringskansliet (Näringsdepartementet) inför EU:s framtida sammanhållningspolitik efter 2013.

Bakgrund

En lokal och regional förankring av Europa 2020-strategins mål och intentioner och därmed i det regionala och lokala tillväxtarbetet i Sverige, är avgörande för ett framgångsrikt genomförande av strategin. Den nationella strategin för regional konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning 2007–2013 anger regeringens prioriteringar för hållbar regional tillväxt och utgör ett viktigt instrument för att omsätta EU:s gemensamma målsättningar för tillväxt och sysselsättning i regionala och lokala prioriteringar. Inriktningen i den nationella strategin ligger till grund för de regionala utvecklingsprogrammen och strukturfondsprogrammen. Den nationella strategin vidareutvecklar samordningen mellan den regionala utvecklingspolitiken, arbetsmarknadspolitiken och den europeiska sammanhållningspolitiken i Sverige. Den ligger till grund för genomförandet av EU:s strukturfonder

i Sverige 2007–2013 och är vägledande för regionala tillväxtprogram och för nationella myndigheter.

Den europeiska sammanhållningspolitiken har som mål att bidra till ekonomisk, social och territoriell sammanhållning inom EU. Den syftar till att minska regionala skillnader inom EU samt att frigöra regional tillväxtpotential. Dess främsta instrument för att nå detta är strukturfonderna, som omfattar drygt en tredjedel av EU:s budget. Strukturfonderna är en del i Sveriges arbete med att skapa hållbar regional tillväxt.

Europa 2020-strategin har följande mål:

- Att eftersträva en höjning av sysselsättningsgraden till 75 procent för kvinnor och män i åldrarna 20–64 år, bl.a. genom ett ökat deltagande av ungdomar, äldre arbetstagare och lågkvalificerade arbetstagare samt en bättre integration av lagliga migranter.
- Att förbättra villkoren för forskning och utveckling, särskilt i syfte att höja de kombinerade offentliga och privata investeringarna inom denna sektor till 3 procent av BNP.
- Att minska utsläppen av växthusgaser med 20 procent i förhållande till 1990 års nivåer. Att öka de förnybara energikällornas andel av den slutliga energikonsumtionen till 20 procent och eftersträva en ökning av energieffektiviteten med 20 procent.¹
- Att förbättra utbildningsnivån, särskilt genom att sträva efter att minska antalet elever som i förtid avbryter sin skolgång till mindre än 10 procent och genom att öka den andel 30–34 åringar som har avslutat en eftergymnasial utbildning eller motsvarande utbildning till minst 40 procent.
- Att främja social delaktighet, framför allt genom fattigdomsminskning, genom att sträva efter att hjälpa åtminstone 20 miljoner människor att komma ur en situation där de riskerar att drabbas av fattigdom eller social utestängning.²

¹ EU åtar sig att fatta ett beslut om att gå vidare med en minskning med 30 procent till 2020 jämfört med 1990 års nivåer som sitt villkorade erbjudande inför ett globalt och övergripande avtal för perioden efter 2012, förutsatt att andra utvecklade länder åtar sig att göra jämförbara utsläppsminskningar och att utvecklingsländerna i rimlig utsträckning bidrar alltefter ansvar och förmåga.

² Denna befolkningsandel definieras som antalet personer som riskerar att drabbas av fattigdom och social utestängning enligt tre indikatorer (risk för fattigdom, materiell fattigdom, hushåll där ingen förvärvsarbetar); medlemsstaterna får dock själva fastställa sina nationella mål på grundval av de lämpligaste indikatorerna, med beaktande av deras nationella omständigheter och prioriteringar.

Europa 2020-strategin föreslår tre huvudsakliga prioriteringar som ska främja arbetet med att nå dessa mål:

- Smart tillväxt: utveckla en ekonomi baserad på kunskap och innovation.
- Hållbar tillväxt: främja en resurseffektivare, grönare och konkurrenskraftigare ekonomi.
- Tillväxt för alla: stimulera en ekonomi med hög sysselsättning och med social och territoriell sammanhållning.

Inom dessa prioriterade områden finns en rad initiativ från Europeiska kommissionen som ska påskynda framstegen. Bland annat utgör den framtida sammanhållningspolitiken ett instrument för att bidra till genomförandet av Europa 2020-strategin men även Innovationsunionen som ska överbrygga kopplingen mellan forskningen och marknaden som bl.a. inkluderar smart specialisering, den digitala agendan för Europa, en modernisering av arbetsmarknaden, omställningen till en koldioxidsnål ekonomi, främja företagsklimatet, särskilt för små och medelstora företag, och stödja utvecklingen av en stark och hållbar industribas med internationell konkurrenskraft samt demografiska frågeställningar.

Sveriges nationella reformprogram överlämnades till Europeiska kommissionen i slutet av april 2011 och anger de svenska nationella målen som redovisades i 2011 års ekonomiska vårproposition (prop. 2010/11:100):

- Att eftersträva en höjning av sysselsättningsgraden till väl över 80 procent för kvinnor och män i åldrarna 20–64 till år 2020. Höjningen ska främst ske i grupper med en svag förankring på arbetsmarknaden, såsom unga och utrikes födda, och genom att motverka långa tider utan arbete. Skillnaden i sysselsättningsgrad mellan kvinnor och män ska minska genom en ökning av kvinnors sysselsättningsgrad.
- Att öka den sociala delaktigheten genom att minska andelen som är utanför arbetskraften (utom heltidsstuderande), långtidsarbetslösa eller långtidssjukskrivna till väl under 14 procent 2020.
- Att andelen 18–24-åringar som inte avslutat gymnasiestudier och som inte studerar ska vara mindre än 10 procent 2020 och att andelen 30–34-åringar som har minst en tvåårig eftergymnasial utbildning ska uppgå till 40–45 procent 2020.
- Att offentliga och privata investeringarna i FoU ska uppgå till ungefär 4 procent av BNP år 2020.³
- På klimat- och energiområdet är Sveriges mål redan fastställda. Sverige har åtagit sig att minska utsläppen av växthusgaser med 17 procent 2020 jämfört med 2005. Sveriges nationella klimatmål är att våra utsläpp bör vara 40 procent lägre 2020 än utsläppen 1990. Målet gäller för de verksamheter som inte omfattas av systemet för handel

³ Det statliga åtagandet omfattar inte att garantera övriga aktörers insatser för att nå målet.

med utsläppsrätter inom EU (EU-ETS). Sverige har också åtagit sig att andelen förnybar energi ska öka till 49 procent 2020. Det nationella målet är satt till minst 50 procent av den totala energianvändningen 2020. Riksdagen har dessutom beslutat om ett mål för energieffektivitet, uttryckt som en minskad energiintensitet med 20 procent till 2020 jämfört med 2008.

Det regionala tillväxtarbetet inklusive sammanhållningspolitikens genomförande i Sverige ska bidra till att nå dessa mål.

På regeringens vägnar



Anna-Karin Hatt



Francisca Herodes

Likalydande till

Länsstyrelsen i Norrbottens län
Länsstyrelsen Västernorrland
Länsstyrelsen i Västmanlands län

Kopia till

Riksdagen, näringsutskottet
Statsrådsberedningen/SAM
Socialdepartementet/SFÖ
Finansdepartementet/BA och KL
Utbildningsdepartementet/UH
Landsbygdsdepartementet
Arbetsmarknadsdepartementet
Skåne läns landsting
Hallands läns landsting
Västra Götalands läns landsting
Gotlands kommun
Samverkansorganet i Kalmar län
Samverkansorganet i Jämtlands län
Samverkansorganet i Dalarnas län

Samverkansorganet i Östergötlands län
Samverkansorganet i Blekinge län
Samverkansorganet i Uppsala län
Samverkansorganet i Södermanlands län
Samverkansorganet i Jönköpings län
Samverkansorganet i Gävleborgs län
Samverkansorganet i Värmlands län
Samverkansorganet i Kronobergs län
Samverkansorganet i Örebro län
Samverkansorganet i Västerbottens län
Tillväxtverket
Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar
Högskoleverket
Vinnova
Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige
Uppsala universitet
Lunds universitet
Göteborgs universitet
Stockholms universitet
Umeå universitet
Linköpings universitet
Karolinska institutet
Kungl. Tekniska högskolan
Luleå tekniska universitet
Karlstads universitet
Linnéuniversitetet
Örebro universitet
Mittuniversitetet
Sveriges lantbruksuniversitet
Blekinge tekniska högskola
Försvärshögskolan
Gymnastik- och idrottshögskolan
Högskolan i Borås
Högskolan Dalarna
Högskolan på Gotland
Högskolan i Gävle
Högskolan i Halmstad
Högskolan Kristianstad
Högskolan i Skövde
Högskolan Väst
Malmö högskola
Mälardalens högskola
Södertörns högskola
Sveriges kommuner och landsting
Sveriges universitet och högskoleförbund
RISE Research Institutes of Sweden Holding AB